⁷⁵ *De summis celorum ad yma mundi* » descendens unigenitus Dei filius Jesus Christus, ut hominem de laeque servitutis eriperet in quem ipsum « suggestio » impegarat « serpentina », carnem nostre mortalitatis in utero gloriosissime et immaculate Virginis Marie mystico formatam spiramine (Gen. 2, 8) assumpsit, volens proprii asperione sanguinis incendia perpetui cruciatus extingere ac suos eterna morte possessos vite perhennis efficere possessores. Ipse quidem commisse sibi legacionis a Deo Patre in hanc vallem miserie (Ps. 83, 7), regionem peccantium, exercens officium, in universum discipulos quos elegerat destinavit creature omni Evangelium predicare (Marc. 16, 15). Quibus non defuit gloriosus tetras Evangelistarum, Johannis, Mathei, Marchi et Luce beatorum ; sed Verbum quod erat in principio apud Deum (Jo. 1, 1) carnem factum intuentes visione faciali (I Cor. 13, 12) et cum eo temptationibus permanentes (Luc. 22, 28), aquas divine sciencie hauserunt in gaudio de fonte vivo Salvatoris (Jo. 4, 10-11). Ex quibus quattuor ipsi Evangelia emittentes effluenter, antiquae legis figuris et enigmatibus explanatis (Mat. 5, 17-48), totum mundum nove legis veritate rigaverunt ac sanctam matrem Ecclesiam eorum scripturis et doctrina decorarunt. Hii testes veridici, relatores mirifici, notarii doctissimi, celi secreta scire et actionum Christi ac ejus Incarnationis Evangelia scribere meruerunt, qui, suscepta de manu Domini superne benedictionis laurea, in perhennitate laudis gloriose consistunt ad dexteram Dei Patris (Col. 3, 1) ; a devoto namque metuendi sunt animo et omni veneratione in litteris colendi, ut quando divina clemencia 'precibus eorum benignis aures sue pietatis inclinat', tanto ipsi qui Dei sunt mediatores et hominum precipui intercedere pro peccatoribus efficacius inducantur.

Porro, licet ad prosequendum munifice vota fidelium, nostre liberalitatis dextera generali quadam regularitate sit proclivis, illis tamen graciosae porrigitur quadam specialitate libentior quos ad Dei et sanctorum ejus famulatum ac obsequia nostre celsitudinis grata continuos, fructuosos et utiles claris semper judiciis experimur.

⁷⁶ Cette première partie est directement reprise de deux *dictamina* de la *summa dictaminis* de Riccardo da Pofi (RdP 261 et 125, respectivement Batzer 1910, p. 69 et 55). Le premier de ces textes concerne l'envoi d'un légat papal, ce qui explique la sélection par les notaires français. Sur cette *summa*, voir en dernier lieu Herde 2015.

⁷⁷ Sur la *visio facialis* et l'usage de cette expression dans les débats théologiques du premier XIV^e siècle et en particulier dans le débat sur la vision béatifique (deux décennies avant la rédaction du préambule), voir Dykmans 1971.

⁷⁸ Cette toute dernière partie du préambule est reprise du modèle d'exorde des lettres de Pierre de la Vigne, PdV, VI, 15 (éd. D'Angelo 2014, p. 1076). Le modèle est légèrement altéré pour renforcer, dans la logique fonctionnelle du texte, les vertus de piété des notaires (la séquence *ad Dei et sanctorum Ejus famulatum* ajoutée par les notaires français).

⁷⁹ Sur ce problème du voilement métaphorique dans la rhétorique sicilienne, voir Grévin 2008, p. 975, *sub indice*. Sur les tensions entre le latin et le français à la chancellerie royale française au XIV^e siècle, et la relatinisation qui intervient précisément au moment de la création de la confrérie des notaires et secrétaires du roi, en 1351, voir Lusignan 2004.

⁸⁰ Sur l'*imitatio Christi* de Louis IX, appelée à devenir le type de l'*Imitatio Christi* royale française, voir Le Goff 1996, p. 858-886.

⁸¹ Bartolino Benincasa de Canulis prend la succession de Giovanni di Bonandrea comme enseignant de rhétorique au *studium* bolonais en 1321, en s'engageant sur la teneur et le déroulement de ses cours de *dictamen*. Voir Karas Wertis 1979, p. 287-288. Le document stipulant les conditions d'enseignement est l'un des textes les plus pertinents pour comprendre l'organisation d'un enseignement rhétorique reposant à la fois sur l'étude de traités cicéroniens ou pseudo-cicéroniens, de traités d'*ars dictaminis*, et sur des exercices de rédaction en latin et en italien. Il relativise singulièrement les considérations trop tranchées sur la séparation entre la rhétorique cicéronienne et celle du *dictamen* au niveau pédagogique, telles qu'elles sont par exemple véhiculées par Ward 1995.

⁸² Biblioteca Apostolica Vaticana, Ms. Ottob. Lat. 1101, fol. 102v : *Eterni et ineffabilis providentia recto ordine cuncta (sic) disponit et universa radio sue perfectionis illuminat, cuius unumqu[od]que pretermittens subsidium obvolvitur tenebrosa caligine et nunquam pleno sui desiderii gratulatur effectum. Cum omne datum optimum et omne donum perfectum desursum a patre lumine descendat (Jacob, 1, 17), et prima causa dans cuncta moveri (Boeth., Consolatio.3, 9, 3), sic ipse Deus cuiuslibet alterationis ingnarus, omnium princeps benignissimus et origo. Idcirco devotissime implorato favore et nomine invocato eterni rerum officis, et reverendissime matris eius virginis gloriose, beatorum apostolorum Petri et Pauli, Petronii et Ambrosii Francisci et Dominici confessorum sanctorum omnium totius patrie celestis, pervigili lima exquiritie diligentie et ponderosi consilii perspicua claritate, matricola societatis notariorum civitatis Bononiensis, ad honorem et reverentiam eternitatis superne que patrie et ad perpetuum fructum extollentiam societatis prefate, innovata correctae et edita fuit digesta retius (sic pour l'orthographe) et in melius reformata, per honorabilem preconsum dominum Johannem de Ghisolabellis, virum maturis prudentum ex moribus et ingenii gravitate spectabilem, nec non per prudentes et discretos consules suos dominos talem et talem, pro quarterio sancti Proculi, et talem et talem pro quarterio tali et cetera, cui dicto preconsum suis consulibus prelibatis, indelenda laus ascribitur et celeber titulus cum studiosa sollicitudine et provida clare mentis industria presudarunt ad innotationem et reformationem tanti et tam fructuosi et eximii boni, quantum honorabilis notariorum cetus cognoscitur luce conspicue veritatis, alme urbis Bononie fulgidum lumen, famosum decus et stabile firmamentum.*

⁸³ La charge de préconsul, créée en 1288, ayant été supprimée en 1327, la fourchette de datation des textes, probablement rédigés après la prise de fonction en tant que *magister* de Bartolino, est donc 1321-1327, plus probablement 1322-1326 (j'avoue ne pas avoir été capable de localiser encore l'année exacte d'exercice de Giovanni de Ghisolabelli en tant que préconsul). Sur cette fonction et son rôle dans la *societas notariorum* bolonaise au début du XIV^e siècle, voir Tamba 1988, en particulier p. 31-58. Sur Giovanni de Ghisolabelli (Ghixolabellis), *ibid.*, p. 252 et 308.

⁸⁴ *Ibid.*, p. 58.

⁸⁵ Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottob. Lat. 1101, fol. 102v-103r : *Ab imperiali trono quem ad regimen populorum sententia prefecit, non ut*

solum fastigioso presideret in solio, sed ut orbem terre tranquillitate et iustitia serenaret, tabellionatus originaliter officium emanavit, de corpore legum et reverendissimi iuris exceptum, tanquam membrum excellens mortalibus necessarium ut firma compage humanos actus conneret, qui de se via libera vagarentur, illicite procedentes. Cum autem talis evagatio et vite progressio dis[s]oluta gentium ad perniciem et excidium redundaret, excelsa maiestas imperii in terris creata divinitus humani generis ad salutem, ne tantum bonum et expectabile deperiret, et langueret mortalibus, per sublime culmen auguste potentie salubriter dirigenda notarios legitimos nodos personarum constituit, ad communes utilitates et commoda mundi recognoscentis presertim Romani principis dictionem et sua auctoritate firmavit, ut humanum alligarent consortium, et eius facta scriptis publicis omnimoda fide dignis et rectitudine sui officii ministrarent. Le commentaire en forme de quasi-colophon inclus à la suite des deux textes est révélateur de leur mode de création et de consommation, lié aux réformes successives et au fonctionnement institutionnel de la *societas notariorum* bolonaise : *Predicta hec ad petitionem honorabilis proconsulis* (sic pour *proconsulis*, Vannucius ne semble pas avoir intégré la spécificité de la charge bolonaise) *domini Johannis de Ghisolabellis et suorum consulum formata per magistrum Bertolinum de Canulis Rhechorice professorem exemplata et scripta per me Vannucium notarium de mandato dicti proconsulis (sic) anno domini millesimo et cetera.*

⁸⁶ Ce thème, courant dans la rhétorique royale, est par exemple repris de manière particulièrement sophistiquée dans le prologue des constitutions de Frédéric II dites de Melfi (Stürner 1996, p. 145-148, et pour son interprétation Stürner 1983).

⁸⁷ Sur les exordes de modèles de nominations impériales et papales de notaires, et la circulation de leurs motifs, voir Battelli 1999. Les modèles d'*arengae* données dans cet article, généralement simples et invoquant la défense notariale du document devant les menaces du temps, peuvent être englobés dans le matériel réuni dans le présent article. Voir *ibid.*, p. 395, notes sur la circulation des motifs entre les *arengae* des bulles papales de nomination notariale et certains prologues d'*artes notariae* (formule attestée sous Grégoire IX, avec l'exorde *Ne contractuum memoria deperiret, tabellionatus officium inventum [est] quo contractus legitimi ad cautelam presentium et memoriam futurorum manu publica notarentur*, très proche du prologue de l'*Ars notariae* de Bencivenne de Spolète).

⁸⁸ Voir BAV, ott. Lat. 1101, fol. 103r : *...Idem fideliter exercendo in eius materiali subiecto, quia de totius corporis iuris romani excellentiori materia prodiit, que de legitimis (sic) hominum negotiis agit, contractibus videlicet et pactis, que sunt actus viventium personarum...*

⁸⁹ *Ibid.* : *...Quas ob res inter ceteros artifices salutiferos orbi tabellio meruit sonora predicatione et claris honoribus insigniri, propter fructuosum eius officium, quo veneranda iustitia tenax nexus urbium et fidei immomentanea radix que doctorum conventorum est constantia et veritas conservatur stabiliter, et in integrum sigillatur et gentium facta vivificunt, que mortalis oblivio interiret, et quia communes et privatorum hominum actiones legitima notariorum administratione inconsutilem firmitudinis et permanentie tunicam induuntur, vigorose apparent, eorum scripturis publicis annotate...*

⁹⁰ *Ibid.* : *... sed presertim hec maturis semper confota rectoribus sacris legibus ducat ordinationibusque honestis et equis et eo propensis cum alme urbis Bononiensis, que de inexhausto (sic) fonte innate doctrine philosophantes distillat (sic) eruditosque et prudentes effundit, sit rationabilis fomes et ingens gloria titulorum.*